



COOPERAMOS COOPERATIVA MULTIACTIVA DE APOORTE Y CRÉDITO



Balance Social Año 2018



1. PRESENTACIÓN

La Cooperativa Multiactiva de Aporte y Crédito COOPERAMOS, continúa desarrollando sus actividades sociales atendiendo el principio de Responsabilidad con los asociados y las familias que han contribuido al crecimiento de la Cooperativa. Por lo tanto se consolida la prestación de diversos servicios integrales de calidad, con recursos de los Fondos Sociales en beneficio de los asociados sus familias y la comunidad de la región.



2. OBJETIVO

Proporcionar información a los asociados respecto a la gestión, avance y resultados obtenidos en el desempeño de la actividad social, dentro del marco normativo que rigen los principios cooperativos, los Estatutos y Reglamentos de los Fondos implementados por la Cooperativa.



3. ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN Y CAPACITACIÓN

3.1 RESUMEN EDUCACIÓN NO FORMAL Y CAPACITACIÓN – AÑO 2018.

ACTIVIDAD OTROS EVENTOS DE CAPACITACIÓN:	Número de Reuniones	Participantes
Socialización Informe de Gestión y Portafolio COOPERAMOS	10	672
Actualización Cooperativa	2	207
Seguridad y Salud en el trabajo	67	1.161
Diplomado en Gestión del Riesgo	5	130
Diplomado en Gestión Documental	9	161
Portafolio de Servicios	2	26
Seminario Taller – Planeación Contable	4	7
Seminario Taller – Conciliación Contable	1	2
Simulacro Evacuación por Sismo	1	30
Actualización : Tributaria, Contable y Financiera.	7	38
Otros Temas Diversos	6	9
TOTAL CAPACITACIÓN	114	2.443



3. ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN Y CAPACITACIÓN

3.2 RESUMEN ACTIVIDADES Y CAPACITACIÓN:

- Participación en diversas actividades de capacitación FORMAL y NO FORMAL
- Realización y Participación Eventos de Educación Cooperativa y Solidaria.
- Entrega Recursos al ITFIP Proyectos de Educación Formal.
- Participación SIMULACRO POR SISMO.



CURSO DE COOPERATIVISMO
COOPERAMOS - SENA

28/07/2018



3. ACTIVIDADES EN EDUCACIÓN Y CAPACITACIÓN

3.3 RESUMEN ACTIVIDADES Y CAPACITACIÓN:

Evento y Lugar de Reunión	Asistentes	Libros Entregados
Socialización Informe de Gestión:		213
Purificación	43	43
El Espinal	43	43
Mariquita	20	20
Saldaña	28	28
Ibagué	79	79
Socialización Libro:		40
Agencias	40	40
Actualización Cooperativa:		150
Ibagué	150	150
Otros Eventos:		27
TOTAL LIBROS ENTREGADOS – AÑO 2018:		430

- Entrega de Libros:
Se han entregado 9.790 ejemplares del Libro **Curso de Cooperativismo Básico e Intermedio** editado por la Cooperativa, en las Reuniones de Capacitación y Socialización de Servicios de la Cooperativa.



4. APOYO SOCIAL Y ECONÓMICO

4.1 RESUMEN APROBACIÓN PROYECTOS EDUCATIVOS 2011 – 2018 (Expresado en Pesos)

CONCEPTO	AÑO 2011	AÑO 2012	AÑO 2013	AÑO 2014	AÑO 2015	AÑO 2016	AÑO 2017	AÑO 2018	TOTAL
Mobiliario escolar (Video proyector, telón portatil, Silla tipo universitaria, mesas trapezoides, mesas y sillas plásticas, sillas rimax, menaje de cocina)	2,141	590	1,125	235	58	96	34		4,279
Instituciones Educativas Beneficiadas	60	31	8	14	16	18	30	1	178
Estudiantes Beneficiados	6,997	4,718	1,125	11,110	7,614	9,893	7,334	8	48,799
Municipios Beneficiados	14	11	6	10	11	11	11	3	77
BENEFICIO ECONÓMICO	94,737,500	21,535,000	19,102,000	21,813,100	24,435,800	34,921,800	52,867,600	6,072,516 (*)	269,412,800

• (*) Valor entregado al ITFIP, según lo dispuesto en la Ley 1819 de 2016.



4. APOYO SOCIAL Y ECONÓMICO

4.2 RESUMEN DE EJECUCIÓN DE FONDOS DE EDUCACIÓN

TIPO DE FONDO	EJECUCIÓN POR AÑO 2011-2018									Beneficiarios
	AÑO 2011	AÑO 2012	AÑO 2013	AÑO 2014	AÑO 2015	AÑO 2016	AÑO 2017	AÑO 2018	TOTAL	
Educación FORMAL: Pago DIAN	\$94,737,500	\$ 21,535,000	\$ 19,102,000	\$ 21,813,100	\$24,435,800	\$34,921,800	\$52,867,600	\$ 6.072.515 \$ 6,072,516	\$281,557,831	48.800
Educación Cooperativa (NO FORMAL)	\$0	\$29,488,930	\$ 26,783,210	\$ 7,416,080	\$8,145,349	\$11,628,511	\$8,136,170	\$4,048,344	\$95,646,594	5.563
TOTAL FONDO DE EDUCACIÓN	\$94,737,500	\$ 51,023,930	\$ 45,885,210	\$ 29,229,180	\$32,581,149	\$46,550,311	\$61,003,770	\$16,193,375	\$377,204,425	



4. APOYO SOCIAL Y ECONÓMICO

4.3 AUXILIOS EDUCATIVOS ENTREGADOS – AÑO 2018

Municipio/ Agencia	No. Auxilios	Valor Auxilios
Ibagué – Quinta	26	\$ 5,781,200
El Espinal	20	\$ 4,602,400
Mariquita	18	\$ 4,835,000
Purificación	10	\$ 2,216,000
Saldaña	12	\$ 2,565,400
TOTAL	86	\$ 20,000,000

Evento de Entrega de Auxilios durante el año 2018



Cooperativa Multiactiva de Aporte Y crédito
COOPERAMOS
 Entrega de Auxilios Educativos
 2018





4. APOYO SOCIAL Y ECONÓMICO

4.4 FONDO AUXILIOS EDUCATIVOS 2012 - 2018

Municipi o Agencia	Valor Auxilios Educativos Entregados								
	Año 2012	Año 2013	Año 2014	Año 2015	Año 2016	Año 2017	Año 2018	Total Auxilios	# Auxilios
Ibagué- Quinta	11,050,650	11,893,532	8,837,028	6,450,000	14,363,105	5,776,000	5,781,200	64.151.515	268
El Espinal	3,286,860	3,162,565	4,202,938	2,212,743	3,250,410	3,794,000	4,602,400	24,511,916	116
Mariquita	3,173,520	3,398,365	4,831,561	2,950,000	4,483,123	3,905,000	4,835,000	27,576,569	115
Purificació n	1,530,090	2,459,950	2,403,410	2,450,000	3,250,409	3,458,000	2,216,000	17,767,859	84
Saldaña	1,473,420	1,991,540	1,528,387	1,200,000	4,474,820	2,067,000	2,565,400	15,300,567	72
TOTAL	20,514,540	22,905,952	21,803,324	15,262,743	29,821,867	19,000,000	20,000,000	149,308,426	655



5. ACTIVIDADES SOCIALES ADELANTADAS

5.1 FONDO DE BIENESTAR SOCIAL A DICIEMBRE 2018

CONCEPTO	Inversión En Reuniones Sociales (En Pesos)								Beneficiarios
	Año 2012	Año 2013	Año 2014	Año 2015	Año 2016	Año 2017	Año 2018	TOTAL	
INTEGRACIÓN CAJA DE COMPENSACIÓN COMFATOLIMA	\$ 628,000			\$ 14,153,584				\$ 14,781,584	1237
INTEGRACIÓN HACIENDA LA GUAIRA	\$ 20,792,492							\$ 20,792,492	485
INTEGRACIÓN PISCILAGO		\$ 24,141,211			\$ 21,961,700			\$ 46,102,911	860
INTEGRACIÓN BOLICENTRO		\$ 1,115,000						\$ 1,115,000	271
CELEBRACIÓN DIA DE LAS MADRES			\$ 546,950					\$ 546,950	180
INTEGRACIÓN FUNCIONARIOS			\$ 72,000					\$ 72,000	
REUNIÓN FESTIVAL DE COMETAS			\$ 257,600					\$ 257,600	130
SUBTOTAL	\$ 21,420,492	\$ 25,256,211	\$ 876,550	\$ 14,153,584	\$ 21,961,700	\$ 0	\$ 0	\$ 83,668,537	3.163



5. ACTIVIDADES SOCIALES ADELANTADAS

5.1 FONDO DE BIENESTAR SOCIAL A DICIEMBRE 2018

CONCEPTO	(En Pesos)							TOTAL	Beneficiarios
	Año 2012	Año 2013	Año 2014	Año 2015	Año 2016	Año 2017	Año 2018		
VIENEN	\$ 21,420,492	\$ 25,256,211	\$ 876,550	\$ 14,153,584	\$ 21,961,700			\$ 83,668,537	3,163
INTEGRACIÓN TIERRA CALIENTE			\$ 18,907,200					\$ 18,907,200	539
INTEGRACIÓN CARMEN DE APICALÁ			\$ 1,659,000					\$ 1,659,000	79
COMPRA DE MATERIALES Y TRANSPORT. ENTREGA REGALOS NAVIDEÑOS			\$ 831,780	\$ 1,699,834				\$ 2,531,614	
SERVICIO CONSULTA MÉDICA					\$ 1,280,000	\$ 3,600,909	\$ 3,600,000	\$ 8,480,909	867
JORNADA DE INTEGRACIÓN PARA BIENESTAR ASOCIADOS 21-03-2018 /14-07-2018.					\$ 2,744,000		\$ 1,350,000	\$ 4,094,000	591
ACTIVIDADES ESTILO DE VIDA SALUDABLE					\$ 1,750,000		\$ 1,650,000	\$ 3,400,000	4,929
DETALLES ASOCIADOS Y JORNADAS DE INTEGRACIÓN						\$ 15,485,258	\$ 4,007,081	\$ 19,492,339	2,154
SUBTOTAL	\$ 21,420,492	\$ 25,256,211	\$ 22,274,530	\$ 15,853,418	\$ 27,735,700	\$ 19,086,167	\$ 10,607,081	\$ 142,233,599	12,322



5. ACTIVIDADES SOCIALES ADELANTADAS

5.1 FONDO DE BIENESTAR SOCIAL A DICIEMBRE 2018

CONCEPTO	INVERSIÓN EN REUNIONES SOCIALES							TOTAL	Beneficiarios
	(En Pesos)								
	Año 2012	Año 2013	Año 2014	Año 2015	Año 2016	Año 2017	Año 2018		
VIENEN	\$ 21,420,492	\$ 25,256,211	\$ 22,274,530	\$ 15,853,418	\$ 27,735,700	\$ 19,086,167	\$ 10,607,081	\$ 142,233,599	12,322
CELEBRACIÓN DIA DE LA FAMILIA: Ibagué:13-06-2018 Purificación:14-06-2018 Saldaña:15-06-2018 Mariquita:25-06-2018 El Espinal:13-07-2018.							\$ 4,973,859	\$ 4,973,859	449
APROBACIÓN COMPRA Y ENTREGA DETALLES NAVIDEÑOS							\$ 5,299,060	\$ 5,299,060	2,126
TOTAL	\$ 21,420,492	\$ 25,256,211	\$ 22,274,530	\$ 15,853,418	\$ 27,735,700	\$ 19,086,167	\$ 20,880,000	\$ 152,506,518	14,897



5. ACTIVIDADES SOCIALES ADELANTADAS

5.2 RESUMEN EJECUCIÓN FONDO DE SOLIDARIDAD

CONCEPTO	APLICACIÓN DE RECURSOS POR AÑO 2011 - 2018							
	AÑO 2011	AÑO 2012	AÑO 2013	AÑO 2014	AÑO 2015	AÑO 2016	AÑO 2017	AÑO 2018
TOTAL RECURSOS	\$2.499.996	\$13.307.958	\$28.316.538	\$7.333.015	\$20.007.820	\$8.680.700	\$7.436.670	\$8.136.786
BENEFICIARIOS	3.700	7.157	7.711	7.636	7.516	6,609	5,473	53

CONSOLIDADO

TOTAL RECURSOS:

\$95.719.483

BENEFICIARIOS:

45.855

Principales Necesidades Atendidas:

- ❖ Gastos hospitalarios y postquirúrgicos
- ❖ Auxilios para medicamentos
- ❖ Auxilios para adquisición de lentes
- ❖ Auxilios de fallecimiento y arreglos fúnebres
- ❖ Auxilios por incapacidad
- ❖ Auxilios desastres naturales.

Se destinan de igual forma recursos para apoyar actividades y eventos de integración de los asociados y sus familiares, entre ellos:

- Integración en municipios fuera de Ibagué
- Integración y detalles día de las madres
- Eventos de graduación diplomados

(*) Incluye niños beneficiados con regalos navideños, adquiridos con el apoyo de Asociados, Funcionarios y Familiares.



5. ACTIVIDADES SOCIALES ADELANTADAS

5.3 FONDO VIDA

A través del Fondo Vida, se han otorgado un total de doscientos veintiséis Auxilios por un valor total de \$72,9 millones distribuidos de la siguiente forma:

AÑO 2012 <ul style="list-style-type: none">• 10 Auxilios• \$2.833.500	AÑO 2013 <ul style="list-style-type: none">• 33 Auxilios• \$10.021.500	AÑO 2014 <ul style="list-style-type: none">• 40 Auxilios• \$12.320.000	AÑO 2015 <ul style="list-style-type: none">• 47 Auxilios• \$15.142.225
AÑO 2016 <ul style="list-style-type: none">• 55 Auxilios• \$18.815.258	AÑO 2017 <ul style="list-style-type: none">• 41 Auxilios• \$7.302.177	AÑO 2018 <ul style="list-style-type: none">• 31 Auxilios• \$6.500.000	TOTAL <ul style="list-style-type: none">• 257 Auxilios• \$72.934.660



5. ACTIVIDADES SOCIALES ADELANTADAS

5.4 RESUMEN DE EJECUCIÓN DE FONDOS 2011 - 2018

Fondo de Educación

- Benef: 54.363
- Ejec: \$377.204.425

Fondo Auxilio Educativo

- Benef: 655
- Ejec: \$149.308.426

Fondo de Bienestar

- Benef: 14.897
- Ejec: \$152.506.518

Fondo de Solidaridad

- Benef: 45.855
- Ejec: \$95.719.483

Fondo Vida

- Benef: 257
- Ejec: \$72.934.660

Total Fondos

- Benef: 116.027
- Ejecutado \$847.673.512



6. BASE SOCIAL COOPERATIVA

6.1 ASOCIADOS REACTIVADOS, NUEVOS Y RETIRADOS – AÑO 2018

CONCEPTO	No. DE ASOCIADOS
Asociados a Diciembre de 2017	46.194
(+) Ingreso Asociados Nuevos Año 2018	89
(-) Retiros Transferencias	4
(-) Retiros Cesiones	99
(-) Retiros Asociados Antiguos	384
(-) Retiros por Cruce y Compensaciones	81
(-) Retiros Asociados Nuevos	12
(-) Retiros Voluntarios a Cuenta Pasiva	1
(-) Fallecidos llevados a la Cuenta Contable	5
Asociados a Diciembre de 2018	45.697



COOPERAMOS COOPERATIVA MULTIACTIVA DE APOORTE Y CRÉDITO

MUCHAS GRACIAS